
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 17 maggio 2002 - Deliberazione n. 1999 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Musei - Politica Giovanile Formazione e Orientamento 
Professionale - Art. 68 - Legge 144/99 “Obbligo di frequenza di attività formative” - graduatoria 
Progetti presentati dagli Enti accreditati - Presa d’atto. 

 
omissis 

RICHIAMATA 
 - la delibera n. 98 del 12 gennaio 2001 con la quale la Giunta Regionale ha definito un impianto 

unitario per l’assolvimento dell’obbligo formativo sensi dell’art. 68 della Legge 144/99 “Obbligo di 
Frequenza di Attività Formative” - in particolare il D.P.R. del 12.7.2000, n. 257 contenente le norme che 
ne disciplinano l’attuazione; 

 - la delibera G.R. n. 4398 del 26.9.01 con la quale veniva approvato il bando relativo alla 
presentazione dei progetti per l’obbligo formativo per l’affidamento di attività corsuali ad Enti 
accreditati; 

CONSIDERATO: 
- che alla scadenza del bando i medesimi Enti hanno fatto pervenire al Settore Orientamento 

Professionale n. 552 progetti formativi; 
- che in esecuzione della richiamata deliberazione è stato istituito con D.P.G.R. n. 14 del 5.2.02 il 

nucleo per la valutazione dei predetti progetti; 
- che il predetto nucleo ha completato la valutazione dei progetti presentati dagli Enti dì cui sopra le 

cui risultanze sono agli atti del Settore Orientamento Professionale; 
RITENUTO: 
- di dover prendere atto delle graduatorie dei progetti per l’obbligo formativo, distinti per province 

ritenuti ammissibili e di quelli non ammissibili per carenza di requisiti così come predisposti dal Nucleo di 
Valutazione richiamato in narrativa (All. 1 e 2); 

- di dover utilizzare lo schema di atto di concessione tra Regione Campania ed Ente affidatario 
dell’attività formativa, già approvato con Delibera di GR n. 4384 del 20.9.01, opportunamente adeguato e 
utilizzato per l’affidamento delle attività corsuali agli ITIS e IPIA (Delib. GR. n. 1065 del 6.3.01); 

- di dover autorizzare, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 257 del 12.7.2000, gli Enti affidatari delle 
attività ad iscrivere ai corsi i giovani nati negli anni 1985, 1986 e 1987 che, alla data dell’inizio delle 
attività formative, abbiano assolto all’obbligo scolastico o ne siano esenti; 

- di dover autorizzare il finanziamento di ulteriori 70 progetti oltre quelli previsti dal bando (130+23), 
in misura proporzionale al numero di progetti presentati per ogni provincia, al fine di utilizzare le 
economie derivanti dal mancato avvio delle attività corsuali, affidate con delib. di G.R. n. 4384 del 
20.9.2001, da parte degli Istituti Professionali e Tecnici, già impegnate con Decreto Dirigenziale n. 5 del 
8.1.02 e revocate con Decreto Dirigenziale n. 975 del 9/5/02 pari a L. 15.120.060.000, così come risulta 
dal prospetto allegato n. 3; 

- di dover dare atto che le risorse economiche per il finanziamento della seconda annualità dei 
progetti di cui alle allegate graduatorie saranno tratti dal finanziamento per l’obbligo formativo che il 
Ministero del Lavoro erogherà per il 2002 ed in caso di insufficienza dalla misura 3.2 del P.O.R. Campania; 

DARE ATTO 
• che i progetti sperimentali ritenuti ammissibili nelle province di Avellino, Benevento, Caserta e 

Salerno risultano essere solo 3 rispetto agli 11 previsti dal bando e che la differenza delle risorse 
corrispondente agli 8 progetti verranno utilizzate per finanziare ulteriori progetti ritenuti ammissibili della 
provincia di Napoli, così come da prospetto (allegato n. 3); 

PROPONE 
e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

- di prendere atto delle graduatorie dei progetti per l’obbligo formativo, distinti per province, ritenuti 
ammissibili e di quelli non ammissibili per carenza di requisiti così come predisposti dal Nucleo di 
Valutazione richiamato in narrativa (All. 1 e 2); 

- di utilizzare lo schema di atto di concessione tra Regione Campania ed Ente affidatario dell’attività 
formativa, già approvato con Delibera di G.R. n. 4384 del 20.9.01, opportunamente adeguato e utilizzato 
per l’affidamento delle attività corsuali agli ITIS e IPIA (Delib. G.R. n. 1065 del 6/3/01); 

- di autorizzare, al sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 257 del 12.7.2000, gli Enti affidatari delle attività ad 
iscrivere ai corsi i giovani nati negli anni 1985, 1986 e 1987 che, alla data dell’inizio delle attività 
formative, abbiano assolto all’obbligo scolastico o ne siano esenti; 

- di autorizzare il finanziamento di ulteriori 70 progetti oltre quelli previsti dal bando, (130+23), in 
misura proporzionale al numero di progetti presentati per ogni provincia, al fine di utilizzare le economie 
derivanti dal mancato avvio delle attività corsuali, affidate con delib. di G.R. n. 4384 del 20.9.2001, da 
parte degli Istituti Professionali e Tecnici, già impegnate con Decreto Dirigenziale n. 5 del 8.1.02 e 
revocate con Decreto Dirigenziale n. 975 del 9/5/02 pari a L. 15.120.000.000, così come risulta dal 
prospetto allegato n. 3; 

- di dare atto che le risorse economiche per il finanziamento della seconda annualità dei progetti di 
cui alle allegate graduatone saranno tratti dal finanziamento per l’obbligo formativo che il Ministero del 
Lavoro erogherà per il 2002 ed in caso di insufficienza dalla misura 3.2 del P.O.R. Campania; 

- di inviare, per quanto di rispettiva competenza la presente deliberazione all’A.G.C. Istruzione, 
Musei, Politiche Giovanili, Orientamento e Formazione Professionale, al Settore Orientamento 
Professionale, al Settore Formazione Professionale, Settore Istruzione Cultura, ai Settori Tecnici 
Amministrativi Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno ed all’A.G.C. Bilancio, Settore 
Bilancio ed Entrate e Spese; 

- di pubblicare la presente delibera sul B.U.R.C., limitatamente al presente atto ed agli allegati n. 1 e 
n. 2. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 


